## CAPUT II.

Necessitatibus, quas faciente te (*Gregorius Episcopus*) compellitur suffinere, hac definitione consulemus, ut refuso prædio, quod ante annum fibidatum esse commemoras, atque ad Ecclesiam Ravennatem reverso, possessio in Bononiensi triginta solidorum redditus liberorum sine dubitatione tradatur in diem scilicet vitæ ejus, salvo proprietatis jure Ravennatis Ecclesiae, ad quam post prædicti obitum revertetur. *Simplic. ep. 2.*

## CAPUT III.

Susceptis magnitudinis vestrae epistulis contri-  
<sup>De cau- stati sumus, quod ab auctoriibus Ecclesiarum Syracu-</sup>  
<sup>posse, &</sup>  
<sup>sanæ quasdam possessiones, quas vos tenuisse di-</sup>  
<sup>propriet. c. 1. apud Greg. IX. & I.</sup>  
<sup>citatis, occupatas irrationaliter indicastis, &c. Quia legali provisione decretum est, tam mo-</sup>  
<sup>coll. c. 1. &</sup>  
<sup>menti, quam proprietatis causam in uno, co-</sup>  
<sup>2. cod. tit.</sup>  
<sup>demque iudicio debere cognosci, nec nos contra</sup>

FFF

inau-

## 410 Juris Pontificii Veteris Epitome

Inauditam partem aliquid possumus definire, fratri nostro (Joanni Episcopo) scripsimus, ut actores Ecclesiae deputare debeat, qui vobiscum sine mora electorum possint subire judicium: ne aut vos res vestras sine cognitione, sicut querelam facitis, amittere, aut pars altera videatur praedictum sustinere. Greg. Duci Sicilia lib. 7. reg. epist. 100. vide epist. 101. Joann. Episcop. Syracusano, in qua eadem fere.

### C A P U T IV.

*De restitut. spoliat. c. 7. in 1. 2. coll. 3. ap. 4. eod. tit. & de censib. cap. 4.* Questus Philagrius campum cum vinea sua ab Ecclesiae vestrae hominibus irrationabiliter occupatum. Quod si ita est, quamquam ante judicium possessio ei debuerat ablata restitui, tamen quia pervenit communis filius Eventius diaconus vester consentiente praefato (Philagrio) constituit per quinque testes, partem Ecclesiae vestrae satisfacere posse, ejusdem Ecclesiae juris illum esse. Ideoque fraternitas vestra praedictum Philagrium contra justitiam laborare non faciat, sed modis, quibus poterit, veritatem diligenter inquirat: & si manifeste, sicut hic constituit, probari potuerit, vestri juris esse, huic propter Deum citius satisfaciendum est, ut in sua intentione sine labore discedat; alioqui ante omnem contentio-

\* id est abl. nem res ejus tulta \* vestra provisione reddatur, ta, culta, al. ut sua cuique parti integra post hoc maneat de tuta.

*Greg. IX. c. 1. eod. tit. & de censib. cap. 4.* proprieitate cognitio, &c. Greg. Constantio Episcop. Mediolanen. lib. 7. reg. epist. 130.

### T I T U L U S II.

#### DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

Vide in Part. III. Lib. III. Tit. XXI.

### C A P U T I.

*De restitut. spoliat. c. 8. 2. coll. 3. eod. tit. in 4. ap. 4. coll.* Spē contingit, quod spoliatus injuste per spoliatorem, in alium re translata, dum adversus possessorum non subvenitur per restitutio- nis beneficium spoliato, commodo possessionis amissio propter difficultatem probationis jus \* proprietatis amittit effectum. Unde non obstante civilis juris rigore, sancimus, ut si quis de cetero scienter rem talem acceperit, cum spoliatore quasi succedat in vitium, eo quod non multum interfit, praeferim quoad periculum animæ, detinere injuste, ac invadere alienum, contra possessorum hujusmodi spoliato per restitutio- nis beneficium succurratur. Innoc. III. in conc. gener. Later. cap. 39.

### C A P U T II.

Pietatis affectu hic sanctissimus Papa sub gesta synodica revocavit Apostolica auctoritate multos ab aliis Episcopis excommunicatos, & a tyranneis ejectos, ad communionem, & restituit eos in Ecclesiis, quibus fuerant olim instituti, sub satisfactione libelli, atque purgatos eos recepit, dans exempla futuris eruendi sacerdotes de persequentium manibus. Silvestri in syn. CCLXVII. Episcopor. in epilogi in fin.

### C A P U T III.

*3. q. 2. c. 8.* Si Episcopus suis fuerit, aut Ecclesiae sibi commissari rebus spoliatus, aut, quod absit, quod alienum esse deber ab omnibus fidelibus, a sede propria ejectus, aut in detentione aliqua a suis ovibus fuerit sequestratus, tunc canonice antequam in pristino statu restituatur, cum omni pri-

vilegio suo, & honore suo, omnia, quæ insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerunt, legibus redintegrantur, nec convocari, nec judicari poterit, nisi ipse pro sua necessitate, minime tamen judicandus advenire sponte elegerit. Nullatenus ergo a quoquam respondere cogatur, antequam integrerime omnia, quæ per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati ejus ab honorabili concilio legali ordine redintegrantur. Praeful vero cum omni honore statui pristino reddatur, & ipse dispositis, ordinatisque libere, atque securè diu suis, tunc regulariter intra quatuor, vel quinque, aut sex, aut septem menses, juxta quod possibilitas ei fuerit, & non ante convocatus, ad tempus concilio in legitimo, & canonico veniat ad cauclam, & si ita juste videtur, accusantium propositionibus respondeat. Nam hoc summopere providendum est, ne antequam haec omnia fiant, coactus respondeat, quia contentio semper vitanda est. Adimi namque Episcopo Episcopatum, antequam cauclix ejus exitus appareat, nulli Christiano videri jure potest, quia talis præsumptio sacrilegium est, & auctor talium sacrilegus. Felix in synodo cum LXX. Episcopis epist. 2. in princ. Hadrianus cap. 5. them. 3. ad Episcopum Mediom. Carth. cap. 88. G. Milevit. c. 3. apud Afric. cap. 54. L. Ivo lib. 4. tit. 6. c. 3. C 5. panorm. C part. 5. cap. 248. C 297. decret. Burch. lib. 1. cap. 181. Capitul. lib. 7. c. 143. in additis.

### C A P U T IV.

*De judic. e. 1. Greg. IX. & in 1. coll.* Si aut vi, aut timore ejeci Episcopi, aut suis rebus spoliati fuerint, nec canonice evocari ad Primates, synodum possunt, nec respondere æmulis debent, antequam canonice restituantur, & sua eis omnia legaliter reddantur. Si quis Episcoporum fuerit suis rebus spoliatus, aut a sua Ecclesia vi, aut timore expulsus, quod omni Christiano nomini est inimicum, oportet, & decet Episcoporum propositum semper prima fronte cedere, ut omnia, quæ ei ablata sunt, potestati ejus legaliter reddantur, & Praeful prius restituatur, & postea non statim, sed diu, & per spatio tempora suis potestative dispositis, & ad suam necessitatem preparatis, ad tempus veniat ad cauclam, & si juste visum fuerit, accusatoribus respondeat suis. Felix II. in synod. Rom. epist. 1. cap. 3. C 4. Jul. epist. 2. cap. 35. Burch. lib. 1. cap. 221. Ivo part. 5. cap. 335. decret.

### C A P U T V.

*3. q. 2. c. 7.* Ille, qui vi, aut timore a sede pulsus, aut suis rebus spoliatus fuerit, non prius vocetur ad synodum, quam ei omnia legibus redintegrantur; & tamdiu in sede propria pacifice, & potestatively cuncta disponens resideat, quamdiu expulsus, vel spoliatus carere visus est rebus, &c. Felix II. in synod. Rom. epist. 1. cap. 8. Ivo lib. 4. tit. 6. c. 8. C tit. 8. c. 14. panorm. Anselm. lib. 3. c. 52.

### C A P U T VI.

Nec ullos Episcopos rebus suis spoliatos, vel a sedibus vi, aut dolo, aut quocumque ingenio pulsos, sicut & vos de me judicatis, aut ad synodum tam Provinciale, quam generalem posse convocare, aut in aliquo judicare, antequam cuncta,

ta, quæ eis ablata sunt, legibus potestati eorum pacifice per omnia redintegrentur, decernimus.

<sup>3. q. 2. c. 6.</sup> Prius ergo oportet omnia eis legibus redintegrari, & Ecclesiæ, quæ eis sublatæ sunt, cum omni privilegio sibi restitui, & postmodum non lib angusti temporis spatio, sed tantum temporis spatiu[m] eis indulgeatur, quantum spoliati, vel expulsi esse videntur, antequam ad synodum convocentur, & ab omnibus quibusque suæ Provinciae Episcopis audiantur. Nam nec convocari ad

<sup>2. q. 2. Nul-</sup> causam, nec dijudicari potest spoliatus, vel expulsi, quia non est privilegium, quo spoliari possit, jam nudatus. Unde & antiquitus decretum

<sup>1. q. 2. c. 1.</sup> est, ut omnes possessiones, & omnia sibi sublata, atque fructus cunctos ante litem contestatam

\* Prator. preceptor\*, vel Primas postessori restituat. Et alibi scriptum habetur: „ Ille, qui violentiam per-

„ tulit, universa statu, quo fuerant, recipiat, & quæ

„ possedit, securus teneat “. Et alibi in synodalibus Patrum decretis, & Regum editis legitur

<sup>3. q. 1. c. 3.</sup> statutum: „ Redintegranda sunt omnia spoliatis,

„ vel ejecitis Episcopis, presentialiter ordinatione

„ Pontificum, & in eorum, unde abscesserunt po-

\* loca, al. „ testate\* funditus revocanda, quacumque con-

„ ditione temporis, aut dolo, aut captivitate, aut

„ virtute majorum, aut per quascumque injustas

„ causas, res Ecclesiæ, vel proprias, aut substanz-

„ tias suas perdidisse noscuntur, ante accusationem,

„ aut regularē ad synodū vocationem eorum,

„ & reliqua “. Symmac. in syn. Rom. V. in med.

Jaann. epist. 1. in princ. Jul. epist. 2. cap. 1. C

Nicen. cap. 28. apud eundem. Jul. epist. 2. cap.

8. C Xyst. epist. 2. in med. Euseb. epist. 2. ante

fin. Capitul. lib. 7. cap. 7. in addit. Ivo lib. 4.

tit. 6. cap. 4. C cap. 7. panorm. C part. 5. cap.

249. C 257. part. 3. cap. 149. part. 13. cap. 1.

C 37. decret. Tarragon. lib. 2. cap. 49. decret.

Anselm. lib. 3. cap. 44. C 51. Burch. lib. 1. cap.

143. C 144.

### C A P U T VII.

<sup>3. q. 1. c. 4.</sup> Audivimus quosdam a vobis infamatos, &

dilaceratos Episcopos, ac e civitatibus propriis pulsos, & alios in eis, ipsis viventibus, constitutos, &c. Sciatis hoc fieri non licere, sed proprios revo-

cari, & integrerimē restitui debere. Illos vero, qui adulterina fœditate sponsas suas, quas & uxores

eorum, præfixo tenore, esse intelligimus, tenent, eiici, ut adulteros, atque infames fieri, eosque

ab Ecclesiasticis honoribus arceri jubemus. Si autem aduersus eos aliquam querelam habueri-

tis, his peractis inquirendum erit, & auctoritate

hujus sanctæ sedis terminandum. Evarist. epist.

2. post princ. Burch. lib. 1. cap. 140. Ivo part.

5. cap. 254. decret. Anselm. lib. 3. cap. 82. Cæ-

sar. lib. 5. cap. 53. Tarrac. lib. 2. cap. 38.

### C A P U T VIII.

His consideratis, atque cum reliquis Episco-

pis decretis tanquam omnium curam gerentes,

propter sedis propria apicem, decernimus, ut ne-

<sup>3. q. 2. c. 5.</sup> mo Pontificum aliquem suis rebus spoliatum

Episcopum, aut a sede pulsum excommunicata-

\* vocare. re\*, aut judicare præsumat, quia non est privi-

legium, quo spoliari possit jam nudatus. Si quis

autem aliter agere prælumpserit, sciat censuram

hujus sedis cum omnibus membris suis sibi ven-

tarum, & sicut egerit, ita recipiet, &c. Xyst. ep.

2. in med. Xyst. II. epist. 2. in med. Nicen. cap.

28. apud Jul. epist. 2. c. 8. C 35. Burch. lib. 1.

c. 143. C 144. Ivo part. 5. cap. 257. decret. Ca-

pitul. lib. 7. c. 7. in additis poster.

### C A P U T IX.

Nuntiatum est sedi Apostolicæ per apocrisia-

rios vestros, quosdam fratrum nostrorum Episco-

porum, videlicet ab Ecclesiis, & sedibus propriis

pelli, suaque ab eis auferri supellestilia, & sic

nudos, & spoliatos ad judicia vocari. Quod omni

ratione caret, cum constituta Apostolorum, co-

rumque successorum, & præcepta Imperatorum,

ac constitutiones legum id ipsum prohibeant, &

Apostolicæ sedis auctoritas id ipsum fieri vetet.

Præceptum est ergo in antiquis statutis, Episco-

<sup>2. q. 2. c. ult.</sup>

pos ejetos, atque suis rebus spoliatos in Ecclesiis

propriis recipi, & primo sua omnia eis reddi, &

demum si quis eos juste accusare voluerit, & quo

periculo facere: judices esse decernentes Episco-

pos recta sapientes, & in Ecclesia convenientes,

ubi testes essent singulorum, qui oppressi vide-

bantur. Nec prius eos respondere debere, quam

omnia sua eis, & Ecclesiis eorum legibus integerime

restituantur. Zeph. epist. 2. in princ. Hadr.

c. 13. C 3. C 5. them. 3. ad Episcop. Mediom.

Ivo lib. 4. tit. 6. c. 1. C 2. panorm. C part. 5.

c. 265. decret. Burch. lib. 1. cap. 153. Capitul.

lib. 6. cap. 287. C lib. 7. cap. 129. in additis.

### C A P U T X.

Sancti Apostoli statuerunt, ne accusarentur

sacerdotes, aut si aliter fieri non possit, perdiffi-

cilis eorum fieret accusatio, neque a propriis

sedibus, aut Ecclesiis Episcopi eiicerentur. Quod

<sup>3. q. 1. Episc.</sup> si quoquemodo præsumptum fuerit, antequam <sup>si a propriis,</sup>

& proprius locus, & sua omnia eis legibus redin-

tegrarentur, nullatenus a quoquam accusaren-

tur, aut criminarentur, & nisi sponte elegerint,

cuiquam pro talibus non responderent. Sed post-

quam restituti fuerint, & sua omnia eis legibus

redintegrata, dispositis, ordinatisque suis, ma-

gnorum spatiu[m] tractandi causa eis concederetur,

& postea, si necesse fuerit, regulariter vocati ve-

nirent ad causam, & si justum visum fuerit, ac-

cusantium propositionibus sustentatione fra-

trum responderent; nulla enim permittit ratio,

dum ad tempus eorum bona, vel Ecclesiæ, at-

que res ab æmulis, aut a quibuscumque detinen-

tur, ut aliquid illis obici debeat. Nec quidquam

poteſt eis quoquo modo quilibet majorum, vel

minorum obicere, dum Ecclesiis, rebus, aut

poteſtatibus parent suis. Fabian. epist. 2. ante

fin. Burch. lib. 1. cap. 174. Ivo part. 5. cap. 292.

decret. Anselm. lib. 3. cap. 49.

### C A P U T XI.

Nullus Episcoporum, dum suis fuerit rebus

<sup>2. q. 2. c. 3.</sup> spoliatus, aut a sede propria qualibet occasio-

ne pulsus, debet accusari, aut a quoquam ei po-

test crimen obici, priusquam integrerimē restau-

retur, & omnia, quæ illi ablata quoquam in-

genio fuerant, legibus redintegrentur, & ipsæ

proprietati sedi, & pristino statui regulariter redda-

tur, ita ut omnes possessiones, & cuncta sibi in-

## 412 Juris Pontificii Veteris Epitome

juste ablata, atque fructus omnes ante cœptam accusationem Primates, & synodus Episcopo, de quo agitur, funditus restituant, quia hoc non solum Ecclesiasticæ, sed etiam sœculi leges fieri prohibent. Steph. epist. 2. post princ. Burch. lib. 1. cap. 142. Ivo part. 5. c. 255. decret. Capitul. lib. 7. cap. 131. in additis.

### C A P U T XII.

9. q. 3. c. 19. Fratres, quos timore terreno injuste damna-  
stis, scitote a nobis juste esse restitutos, quibus ex S. Petri, & Apostolica auctoritate, omnia, quæ eis ablata sunt, integerrime reddi præcipi-  
mus, si non vultis vos & Principes vestri a col-  
legio nostro, & membris Ecclesiæ separari. Xyſt.  
II. epist. 2. in med. Burch. lib. 1. cap. 192. Ivo  
part. 5. cap. 247. decret. Anselm. lib. 2. cap. 25.  
Cæsaraug. lib. 5. cap. 7.

### C A P U T XIII.

3. q. 1. c. Epi- Qualiter ad concilium veniatur, aut qualiter  
scop. 11. de suis rebus spoliati, vel ejecti a sedibus propriis  
sint recipiendi, &c. aut qualiter ejectis, & Spoliatis sint omnia legibus redintegranda, quæ eis  
ablata sunt; & quia prius quam hoc factum fue-  
rit, nullum crimen eis obiici poterit, & qualiter  
3. q. 2. c. 3. [ illis induciz post integrum restorationem an-  
Ejectis. niversariæ, vel sex mensiū indulgentiæ sint, &  
qualiter sua omnia licenter, & pacifice absque ul-  
lius gravi impedimento d'ponere, & suorum ami-  
corum, & Ecclesiasticorum Patrum consiliis uti  
debeant, sufficienter ab Apostolis, eorumque  
succesoriis, ac nostris prædecessoribus statu-  
tum esse putamus. Cajus ep. 1. in princ. Anselm.  
lib. 3. cap. 45.

### C A P U T XIV.

Difl. 96. Bo- Sanctos Apostolos, eorumque successores, sub  
ni. c. ult. divina contestatione constituisse legimus, non  
debere fieri persecutio-  
nes, nec invidere laborantibus in agro Domini-  
co, neque expellere æterni Regis dispensatores.  
Sed si qui expulsi fuerint, aut suis rebus spoliati:  
primo omnia legaliter reddi, quæ eis ab inimicis,  
aut a perfectoribus ablata sunt, & sedes proprias  
cum omnibus ad se pertinentibus regulariter re-  
stitui, & postea tempore congruo vocari ad syno-  
dum regulariter congregatam. Nec liceat ei, prius  
quam fiant hæc de se juxta statuta prædictorum  
respondere, aut de suis imputationibus, si se vi-  
derit prægravari, reddere rationem; sed his rite  
peractis, suisque omnibus libere dispositis, si tum  
juste videtur, suis respondeat accusatoribus. Mar-  
cellus epist. 2. post princ.

### C A P U T XV.

2. q. 2. c. 5. Prius expulso ( Athanasium, C' socios ) &  
suis expoliatos rebus quasi vocatis, atque damna-  
stis. Cum nullus regulariter aut vocari, aut judi-  
cari possit, antequam sit regulariter restitutus, &  
sua omnia ei legibus sint integerrime reformata.  
Est namque in sape jam dicta sancta synodo  
( Nicæna ) ab omnibus unanimiter decretum, &  
Apostolica auctoritate roboratum, ut si quis Epi-  
scoporum suis fuerit rebus spoliatus, & in accusa-  
tione pulsatus, ordinatione Pontificum oportet,  
& decet sanctum propositum prima fronte cede-  
re, ut omnia, quæ per suggestiones inimicorum

suorum amiserat, legaliter primo potestati ejus ab honorabili concilio redintegrentur, & Præfus regulariter prius statui pristino reddatur, & ipse dispositis, ordinatisque suis, tunc ad tempus veniat ad caussam, & si ita juste videtur, accusan-  
tium propositionibus respondeat. Jul. ep. 2. cap.  
35. Capitul. lib. 7. c. 116.

### C A P U T XVI.

De ejectis, atque suis rebus spoliatis nihil vo-  
bis verius significare queo, quam sancti patres  
definierunt, & nostri prædecessores Apostolica  
auctoritate roboraverunt: ita enim hæc se habent,  
Episcopos ejectos, atque suis rebus spoliatos Ec-  
clesias proprias primo recipere, & sua eis omnia  
legaliter reddi sancti canones decreverunt, & po-  
stea, si quis eos accusare voluerit, æquo periculo  
facere sanciverunt, judices esse decernentes Epi-  
scoporum Episcopos teste sapientes, & juste vo-  
lentes, ad tempus, diuque illis resumptis viribus,  
& suis potestate fruentibus rebus, amicisque &  
Dei servis sapientibus consulentibus viris in eccl-  
esiæ convenientes, ubi testes essent singulorum,  
qui oppressi esse videntur, &c. Scimus enim ho-  
mines inermes non posse cum armatis rite pugna-  
re, sic nec illi, qui ejecti, vel suis bonis sunt ex-  
poliati, cum illis, qui in suo stant gradu\*, & suis \* statu, al-  
fruuntur amicis, atque bonis, litigare rite posse.  
Nec sœculi quoque leges hæc sœcularibus fieri  
permittunt, sed prius ejectos, vel oppressos, aut  
spoliatos cum suis omnibus restitui jubent, & po-  
stea suo tempore, sicut lex eorum continet, ad  
placita venire præcipiunt, nec ulla carceris custo-  
dia appellantem arceri permittunt. Damas. ep.  
3. post princ. Burch. lib. 1. c. 153. Ivo part. 5.c.  
265. decret. Capitul. lib. 6. c. 287. them. 7. C' lib.  
7. c. 129. in additis vide Hadr. c. 13. ad Epi-  
scoporum Medium.

### C A P U T XVII.

Neque dum ecclesiæ alicujus Episcopi, aut 3. q. 2. Cum  
possessiones, vel res ab æmulis ejus, vel a qui-  
buscumque aliis non sua sponte derinentur, ali-  
quid illi debet, aut potest a quoquam ante redin-  
tegrationem omnium rerum suarum obiici. Sed  
prius illi legibus redintegranda sunt omnia, &  
postea tempore a patribus præfinito, sunt nego-  
tia ventilanda. Pelag. II. epist. 3. in princ. An-  
selm. Luc. lib. 3. c. 59.

### C A P U T XVIII.

Cum sanctæ memorie decessoris mei fueris  
scriptis prohibitus, ne contra Honoratum Archi-  
diaconum tuum dolorem tam longe ingratitudi-  
nis in corde retineres, &c. præfatum Archidia-  
conum tuum, quasi ad fortiori honorem pro-  
vehiens, conatus es callida arte degradare; unde  
actum est, ut eo de Archidiaconatus loco submo-  
to, alium accersires, &c. Proinde fraternitas  
tua a culpæ suæ errore resipiscat, & præfatum  
Honoratum in suum mox, ut mea scripta suscep-  
perit, locum suscipiat, &c. Eum vero, qui con-  
tra justitiae regulam in Archidiaconatum alterius  
se provehi consensit, ab ejusdem Archidiacono  
honore deponimus, &c. Restituto igitur in  
loco suo Honorato Archidiacono instructam per-  
sonam sub festinatione transmitte, qui mihi hoc  
de-

debere ex ratione fieri, suis possit allegationibus demonstrare. Eudem namque Archidiaconum ad nos venire decrevimus, ut quidquid justum, quidquid omnipotenti Deo placitum fuerit, cogitis assertionebus partium decernamus, &c. *Greg. Natali Episc. Salanitano lib. 2. regist. indit. 10. ep. 14. eadem scribit, ep. 15. & 16. Anton. Subdiac. Episcopis Dalmatiae.*

C A P U T XIX.

Nullus passim, vaseque Episcopos aut præsumptive lacerare, aut accusare præsummat, &c. Qui si aut suis rebus spoliati, aut a propriis sedibus ejecti, aut exultantes, vel oppressi, aut iniuste tractati fuerint, primo eruantur, & canonice restituantur, atque omnia sibi sublata integerime eis legibus reddantur, quoniam priusquam haec fiant, ut in prædicto constitutum est concilio (*Nicæno*) nec canonice convocari, nec distringi a quoquam possunt, quoniam nec saceruli leges haec fieri permittunt, quanto magis ecclesiastica?

*Athanas. & alii ad Felicem II. post princ.*

C A P U T XX.

A suis sedibus ejectos, aut suis spoliatos rebus, vocare ad synodum, vel damnare (*non licet*) quia legimus eos non posse canonice ad synodum ante suam diu tenendum, & gubernandum, viribus scilicet pleniter resumptis, restitutionem, suisque omnibus sibi legaliter restitutis integerime, vocari, aut ut veniant ad synodum, nisi sponte voluerint, imperari. *Stephan. & alii ad Damas. c. 5. in fin.*

C A P U T XXI.

Nullus, qui suis est rebus spoliatus, aut a sede propria vi, aut terrore pulsus, antequam omnia sibi ablata ei legibus restituantur, & ipse pacifice diu suis fruatur honoribus, sedique propriæ regulariter restitutus, ejus multo tempore libere potiatur honore, juxta canoniam acculari, vocari, judicari, aut damnari institutionem potest. *Eusebius Cæsariensis Episcopus in Ecclesiastica historia de quadam muliere, quæ pro casitate a marito accusabatur, ait: „Præceptum, vel interdictum \* est ab Imperatore legge lata, ut primo permitteretur ei rem familiarem libere diutius ordinare, tum deinde responderet objectis. Hæc omnes leges tam Ecclesiasticae, quam & vulgares, publicaque præcipiunt“*, &c. *Leo Episcopus synodo Calcedonensi: „Optaveram equidem“*, &c. Quia vero non ignoramus per pravas emulations multarum Ecclesiarum statum fuisse turbatum, plurimosque fratres injuste sedibus suis pulsos, & in exilia deportatos, atque in locum superstitum alias substitutos. His primitus vulneribus adhibetur medicina justitiae, nec quisquam ita careat propriis, ut alter utatur alienis, quem ita errorem omnes relinquant, ut nemini quidem perire honor debat, sed prioribus Episcopis cum omni privilegio suo jus proprium reformatur. Eadem & antiqui Apostolici, qui fuerunt ante synodum Nicænam, sauxerunt. Eadem synodus, quæ habita est in Larissa \* sub Valeriano \* loquitur. Eadem plurimæ Romanæ synodi testantur. Eadem Papa Symmachus, & cæteri sancti patres fanxerunt.

*Isidorus in prologo concil. Capitul. lib. 7. c. 129. in additis.*

T I T U L U S III.

DE PÆNA ILLIUS QUI SPOLIAT.

C A P U T I.

EST in antiquis Ecclesiæ statutis decretum, <sup>11. q. 2. c. 7.</sup> In antiquis. ut qui aliena invadit, non exeat impunitus. In antiquis. sed cum multiplicatione omnia restituat. Unde & in Evangelio scriptum est: *Quod si aliquem defraudaverit, reddo quadruplum.* Et in legibus <sup>12. q. 2. In</sup> sœculi eautum habetur: *Qui rem surripit alienam, illi, cuius res direpta est, in undecuplum\*, quæ sublata sunt, restituat.* Et in lege <sup>legibus, c. 10.</sup> *decuplum.* divina legitur: *Maledictus omnis, qui transfert terminos proximi sui, & dicit omnis populus, Amen.* *Symm. in syn. Rom. V. in med. Euseb. ep. 2. in fin. Jul. ep. 2. c. 1. Joann. ep. 1. in princ. Ivo part. 5. c. 249. & part. 3. c. 149. & part. 13. c. 1. & 37. decret. Burch. lib. 11. c. 25. & 27. Cæsar. lib. 7. c. 42.*

C A P U T II.

Si quis Episcopum præter hujus sanctæ sedis sententiam damnare, aut propria pellere fede præsumperit, sciat se irrecuperabiliter esse damnatum, & proprio carere perpetuum honore, eosque qui absque hujus sedis sunt ejeci sententia, vel damnati, hujus sanctæ sedis auctoritate scito te pristinam recipere communionem, & in propriis restituti sedibus, quoniam, & prius a tempore scilicet Apostolorum, hæc huius sedi sanctæ concessa sunt, & postea in Nicæna synodo corroborata. *Jul. epist. 1. ante fin. Anselm. lib. 2. cap. 43.*

C A P U T III.

Ut si quis potentum quemlibet expoliaverit, & admonente Episcopo non reddiderit, excommunicetur. *Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 61. Anselm. lib. 7. c. 164.*

C A P U T IV.

Si quis de potentibus clericum, aut quemlibet paupereat, aut religiosum expoliaverit, & mandaverit eum ad se venire Episcopus, ut audiatur, & is contempserit, invicem mox scripta percurrent per omnes Provinciæ Episcopos, & quoscumque adire potuerint, ut excommunicatus habeatur ipse, donec obediat, & reddat aliena. *Tolet. I. c. 11. Anselm. lib. 7. c. 164.*

C A P U T V.

Qui lateri Regis adhærent, vel potentia sacerulari inflantur, res alienas competere cognovimus, & nullis exertis actionibus, aut convictiōnibus \* prærogatis, non solum miseros de agris, \* condicio sed etiam de domibus propriis exulare. Idcirco in nibus. remedium consulentes decernimus, ut deinceps hujus mali licentiam quispiam non habeat, sed secundum canonum, atque legum tenorem causarum suarum actionem proponant, ut nullus miserorum rebus suis per vim, aut assentationem quamlibet defraudetur. Qui contra dispositum nostrum, & antiquorum patrum, & Regum venire temptaverint, anathematis ultione plectantur. *Matisc. II. c. 4.*

Vide Xyst. II. ep. 2. in med. supra tit. prox. c. Fratres quos.

## De Probationibus.

## TITULUS I.

## DE PROBATIONUM NECESSITATE.

## CAPUT I.

<sup>3. q. 3. c. 7.  
C. 8.</sup> **A**ccusatores, & accusationes, quas leges facili non adscilcunt, & nos unanimiter submovemus. Nec fiat in districta probatione impietas, cum recta sit judicij in electione sententia. Nicen. cap. 23. apud Jul. epist. 2. cap. 5. Teleph. epist. 1. cap. 4. Callist. epist. 2. cap. 4. Steph. epist. 2. cap. 3. Hadr. Pap. cap. 11. ad Episc. Mediom. Burch. lib. 1. cap. 144. Ivo part. 3. cap. 257. decret. Anselm. lib. 3. cap. 23. Isidor. in prologo Concil. Capitul. lib. 7. c. 108. C. 307. C. in additis cap. 148.

## CAPUT II.

<sup>3. q. 9. c. 1.</sup> Decernimus non credi accusatori, qui absente adversario causam suggerit, ante utriusque partis discussionem. Nicen. cap. 33. apud Jul. epist. 2. cap. 9. Teleph. epist. 1. cap. 4. Burch. lib. 1. cap. 144. Ivo part. 3. cap. 257. decret.

## CAPUT III.

Incera nemo umquam Pontificum judicare presumat, quia quamvis vera sint, non tamen credenda, nisi quae manifestis judiciis comprobantur, nisi quae manifesto judicio convincuntur, nisi quae judiciario ordine publicantur. Nicen. c. 57. apud Jul. epist. 2. cap. 19. Vict. epist. 1. in princ. Xy. II. epist. 2. ante fin. Isid. in prolog. concil. Capitul. lib. 7. cap. 259. Ivo lib. 4. tit. 11. cap. 7.

## CAPUT IV.

<sup>De prob. c.  
1. ap. Greg.  
IX. C. in 4.  
coll. cap. 3.</sup> Quoniam contra falsam assertionem iniqui judicii innocens litigator quandoque non potest veram negationem probare, cum negantis factum per rerum naturam nulla sit directa probatio, ne falsitas veritati præjudicet, aut iniquitas prævaleat æquitati, statuimus, ut tam in ordinario judicio, quam extraordinario, judex semper adhibeat aut publicam, si potest habere, personam, aut duos viros idoneos, qui fideliter universa judicia aucta conscribant, videlicet citationes, dilatationes, recusationes, & exceptiones, petitiones, & responsiones, interrogations, confessiones, testimoni depositiones, instrumentorum productiones, interlocutiones, appellations, renuntiationes, conclusiones, & cetera, quae occurrant competenti ordine conscribenda, designando loca, tempora, & personas; & omnia sic conscripta partibus tribuantur, ita quod originalia penes scriptores remaneant, ubi si super processu Judicis fuerit suborta contentio, per hæc possit veritas declarari. Hoc adhibito moderamine, quatenus sic honestis, & discretis deferatur judicibus, quod per improvidos, & iniquos innocentum justitia non lœdatur. Judex autem, qui constitutionem istam neglexerit observare, si propter ejus negligientiam aliquid difficultatis emerget, per superiorum judicem animadversione debita castige-

tur, nec pro ipsius præsumatur processu, nisi quantum in causa legitimi considererit documentis. Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 38.

## CAPUT V.

Euphemius Episcopus, dum non probasset omnia, quæ testificabatur, prima pollicitatione damnatus est, & accepit anathema, dum non docuisset omnia. Et subscripterunt omnes Episcopi in ejus damnationem. Leo diaconus urbis Romæ dixit: „Ex te enim damnaberis, quoniam Pontificem, qui te consecravit coepiscopum, condemnabas, & accusabas“, &c. Syn. Rom. sub Xy. III. in actis contra Polychronium.

## CAPUT VI.

Deus omnipotens, ut nos a præcipitatae len- 4. q. 1. e. 20. tentia prolatione compesceret, cum omnia nuda, & aperta sint oculis ejus, mala tamen Sodomæ noluit audita judicare, priusquam manifeste agnosceret, quæ dicebantur. Unde ipse ait: De- Genes. 18. scendam, & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam, &c. „Mala audita nullum mo- 30. q. 5. Nul- veant, nec passim dicta absque certa proba- lum, c. 10. tione quisquam umquam credat, sed ante au- dita diligenter inquirat, ne præcipitando quid- quam aliquis agat“, &c. Nullum ante veram, justamque probationem judicare, aut damnare debemus, manifeste Apostolo dicente Paulo, qui ait: Tu quis es, qui judicas servum alienum? Rom. 1. suo enim Domino stat, aut cadit. Evar. epist. 2. ante med. Greg. lib. 19. Moral. cap. 23. apud Aquigr. cap. 37. Tribur. cap. 22. Burch. lib. 11. cap. 9. Ivo lib. 4. tit. 11. cap. 9. panorm. C. Anselm. lib. 3. cap. 63.

## CAPUT VII.

De occultis cordis alieni temere judicare, peccatum est, & eum, cuius non videntur opera, nisi bona, inquinum est ex suspicione reprehendere, cum eorum, quæ sunt incognita, solus Deus judex sit justus, qui inspector est verus. Unde scriptum est: incerta non judicemus quoadusque 1. Cor. 4. veniat Dominus, qui & illuminabit absconditatem nebrarum, &c. Et quamvis vera sint, non tamen credenda sunt, nisi certis judiciis comprobentur, nisi quae manifesto judicio convincuntur, nisi quae judiciario ordine publicantur. Nullus ergo potest humano condemnari examine, quem Deus suo judicio reservavit. Xy. II. epist. 2. ante fin. Zephyr. epist. 1. ante fin. Euseb. ep. 2. post med. Joann. ep. 1. in princ. Capitul. lib. 7. cap. 259.

## CAPUT VIII.

Si quis Episcopus, Presbyter, aut diaconus, 2. q. 7. c. 50. vel quilibet clericus apud Episcopos, quia alibi non oportet, a qualibet persona, quæ rite recipienda est, fuerint accusati, quicumque fuerit, sive ille sit sublimis vir honoris, sive ullius alterius dignitatis, qui hoc genus illaudabilis inten- tio-

<sup>2. q. 3. c. 1.</sup> tioniis arripuerit, noverit probationis documenta se debere inferre. Si quis ergo circa hujusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate hujus sanctionis intelligat se jacturam infamiae sustinere, ut damno pudoris, estimationis dispensio discat, sibi alienæ verecundiaæ impune infidari non licere. *Cajus epist. 1. cap. 3. Xyst. III. epist. unic. cap. 4. Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 22. vel 24. Anselm. lib. 3. cap. 45. Cod. Theodos. lib. 16. tit. 2. const. 41. Capitul. lib. 7. cap. 438. vel 365.*

## C A P U T IX.

<sup>1. Cor. 4.</sup> Audivimus apud vos, vestrosque diversa iudicia fieri, & incerta judicari. Incerta carissimi nullatenus judicemus, quoadusque veniat Dominus, qui latentia producit in lucem, & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, quia quamvis vera sint, non tamen credenda sunt, nisi quæ manifestis indiciis comprobantur, nisi quæ manifesto iudicio convincuntur, nisi quæ judicario ordine publicantur. *Victor ep. 1. post princ. Nicæn. cap. 57. apud Jul. epist. 2. c. 19. Xyst. II. epist. 2. ante fin. Capit. lib. 7. cap. 259. Ivo lib. 4. tit. 11. cap. 6. panorm.*

## C A P U T X.

<sup>3. q. 6. c. 1.</sup> Qui non probaverit, quod objicit, poenam, quam intulerit, ipse patiatur. *Fabian. epist. 3. post princ. Xyst. III. ep. unic. Capit. lib. 7. c. 253.*

## C A P U T XI.

<sup>32. q. 5. c. 1.</sup> Non facile quisquam ex suspicionibus abstinetur qui utique submovebitur, si ejus flagitium delegator. Cum ergo par caussa sit, interdum probatione cessante, vindictæ ratio conquescit. *Innoc. epist. 3. cap. 4. Raban. c. 3. de pœnit. Ivo part. 8. cap. 214. decret.*

## C A P U T XII.

<sup>6. q. 5. c. 1.</sup> Quod ait, ut illuc personam dirigere debeamus, qua præsente de iis, quæ dicuntur, possit esse probatio; esset utcumque excusabile, si umquam ratio ei, qui accusatur, necessitatem probationis imponeret. At postquam non tibi, sed accusantibus hoc onus incumbit, ad nos, sicut præfati sumus, dilatione cessante venire non definas. *Greg. lib. 5. registr. epist. 25. Maximo.*

## C A P U T XIII.

<sup>2. q. 3. c. 4.</sup> Si quis Episcopum, presbyterum, vel diaconem falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem. *Elib. cap. 75. Burch. lib. 2. cap. 195. Ivo part. 6. cap. 240. decret.*

## C A P U T XIV.

De iis, qui scripturas sacras tradidisse dicuntur, vel vasa Dominica, vel nomina fratrum suorum, placuit, ut quicumque eorum in actis publicis fuerit detectus, non \* verbis nudis, ab ordine cleri amoveatur. *Arelat. I. cap. 13.*

## C A P U T XV.

<sup>3. q. 10. c. 1.</sup> Quoties clericis ab accusatoribus multa crimina subiiciuntur, si unum ex eis, de quo primo actum est, probare non possunt, ad reliqua non admittantur. *Carth. cap. 131. G. Carth. VII. c. 3. L. Afric. cap. 97. L. Burch. lib. 2. cap. 198. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 12. panorm. O'part. 6. c. 271. decret. Capitul. lib. 1. cap. 45. O'lib. 7. c. 100.*

*Raban. cap. 1. de pœnitent. Cæsar. lib. 5. cap. 61.*

## C A P U T XVI.

Episcopus si clero, vel laico crimen imposuerit, deducatur ad probationem in synodus. *Carth. IV. cap. 29. Cæsar. lib. 4. cap. 90.*

## C A P U T XVII.

<sup>11. q. 2. c. 6.</sup> Si quis clericus documenta, quibus Ecclesiæ possestio firmatur, aut supprimere, aut negare, aut adversariis tradere præsumperit, quidquid per absentiam documentorum damni Ecclesiæ illicitum est, de prooriis facultatibus reddat, & communione privetur. Hi etiam, qui in damage Ecclesiæ impie sollicitati, a traditoribus aliquid acceperint, superiori sententia teneantur. *Agath. cap. 26. Raban. cap. 18. de pœnit. Burch. lib. 3. cap. 183. Ivo part. 3 cap. 156. decret. Anselm. lib. 5. cap. 76. Cæsar. lib. 7. cap. 99.*

## C A P U T XVIII.

<sup>3. q. 9. c. 9.</sup> Dignum est, ut vita innocentis nulla maculetur pernicie accusatoris. Ideo quisquis a quolibet criminatur, non ante accusatus supplicio detur, quam accusator præsenteretur, atque legum, & canonum sententia exquiratur. Quod si indigna ad accusandum persona invenitur, ad ejus accusationem non judicetur. *Tolet. VI. cap. 11. Vormatien. cap. 42. Tullen. post epist. syn. Burch. lib. 16. cap. 5.*

## C A P U T XIX.

Decrevimus, ut nullus deinceps ex palatini ordinis gradu, vel religionis sanctæ conventu regiæ subtilitatis astu, vel profanæ potestatis instruendo, sive quorumlibet hominum malitiosa voluntatis obnsa, citra manifestum & ejusdem \* culpa suæ judicium ab honore sui ordinis, \* evitans, vel servitio domus regiæ arceatur. Non antea vinculorum nexibus illigetur, non quæstiōni subdatur, non quibuslibet tormentorum, vel flagellorum generibus maceretur, non rebus privetur, non etiam carceralibus custodiis mancipetur, neque adhibitis hinc inde injuris occasionibus abdicetur; per quod illi violenta, occulta, vel fraudulenta professio extrahatur. Sed is, qui accusatur gradum sui ordinis teneat, & nihil ante de suffragiorum capitulorum nocibilitate præsentiens in publica sacerdotum, seniorum, atque etiam gardingorum discussione deductus, & justissime perquisitus, aut obnoxius reatu detestatae culpa legum pœnas excipiat, aut innoxius iudicio omnium comprobatus appareat. *Tolet. XIII. cap. 2.*

## C A P U T XX.

Ne ad proferendam sententiam unquam præcipites simus, aut temere, indiligenterque indiscussa quæque quoquo modo judicemus, sed exemplo Domini descendamus, videamus, & iusto examine criminatos diligenter perscrutemur, sicut ipse Sodomam; ut videamus, utrum clausum morem populi compleveriat, nec ne, nam mala audita nullum moveant, sed ante auditâ diligenter inquirat. *Tribur. c. 22. vide Evarist. epist. 2. in med.*

## C A P U T XXI.

Julius constituit, ut notitia, quæ omnibus fidem facit, per notarios colligeretur, & ut omnium

# 416 Juris Pontificii Veteris Epitome

mnium monumentorum in Ecclesia confectio per primicerium notariorum celebraretur, sive quod cautiones, vel instrumenta, vel donationes, vel commutationes, vel traditiones, aut testamenta, vel colligationes, aut manumissiones clericorum in Ecclesia per scrinium sanctum celebrentur. *Damas. in Jul.*

## T I T U L U S II.

### QUALES TESTES ESSE DEBEANT.

#### C A P U T I.

**D**ecernimus nec accusatores, vel testes suscipi, qui non sunt idonei. *Nicæn. c. 33. apud Jul. ep. 2. c. 9. Burch. lib. 1. c. 144. Ivo part. 5. c. 257. decret.*

#### C A P U T II.

Censemus, neque eos, qui cum inimicis morantur, ad accusationem, vel ad testimonium recipiendos. *Nicæn. c. 41. apud Jul. epist. 2. cap. 10. Teleph. epist. 1. c. 4. Burch. lib. 1. c. 144. Ivo part. 5. c. 257. decret.*

#### C A P U T III.

<sup>15. q. 3. c. nlt.</sup> Nemini de se confessio credi potest super crimen alienum, quoniam ejus, atque omnis rei professio \* periculosa est, & admitti adversus quemlibet non debet. *Nicæn. c. 55. apud Jul. ep. 2. c. 18. Dionys. ep. 2. post med. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 17. panorm. C part. 5. c. 228. decret.*

#### C A P U T IV.

Primates accusatum discutientes Episcopum, non ante sententiam proferant damnationis, quam Apostolica freti auctoritate, aut reum fe ipse confiteatur, aut per innocentes, & canonice examinatos regulariter testes convincatur, &c. *Nicæn. c. 61. apud Jul. ep. 2. c. 26. Zephyr. ep. 1. in princ. Fælin. ep. 1. in princ. Burch. lib. 1. c. 154. C 157. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 11. panorm. C part. 5. c. 267. decret. Anselm. lib. 3. c. 65. C 66. Tarrac. lib. 2. c. 40.*

#### C A P U T V.

<sup>De testib. c. 21. Gr. IX. C 5. de judeis. in 1. coll.</sup> Testimonium Christianorum aduersus Iudeos in omnibus causis, cum illi aduersus Christianos testibus suis utantur, recipiendum esse censemus, & anathemate decernimus feriendos, quicumque Iudeos voluerint in hac parte præferre, cum eos subiacere Christianis oporteat, & ab eis pro sola humanitate soveri. *Alexand. III. in concil. Later. c. 26.*